²²⁴ See previous paragraph.

eius venationis inventione censemus, que vulgato verbo “fili venatio” appellatur?²²⁵ An taciti et muti preterire silentioque obruere poterimus cum singulare quiddam ac precipuum et cunctis aspicientibus supra quam dici potest admirabile videatur? Quod ego quando tunc primum conspicatus fui me ipsum continere non potui quin de hac nova inventione admiratus huiusmodi ingenii tui in cunctis rebus acrimoniam vehementer laudarem. [97] Quando vero postea paulo diligentius et accuratius mecum (19r) ipse consideravi, profecto hoc novum et inusitatum venatorie inventionis genus tale et tantum iudicavi ut omnes cervi et cuncte queque capree ac similes fere in magno quodam nemorum silvarumque spatio quod triplici ac distincto filo ad voluntatem tuam late ampleque circundaretur (unde venatio illa “fili” cognomen assumpsit) contente et comprehendere – mirabile dictu – necessario caperentur, satis laudare et commendare non potui. Quod quidem venationis genus ab Ipolito Thesei filio, celebrimo illorum vetustorum temporum venatore, ad maiorem nominis tui gloriam – ut arbitror – ignoratum fuisse non iniuria existimavi.

[98] Sed quid nos plura de arte ipsa dixerimus cum uno solo et evidentissimo exemplo quantum in ea valeas manifestare et declarare possemus? Nam cum Neapolim – opidanis et gallis accuratis urbis custodibus enixe repugnantibus, quemadmodum supradiximus – diutius et incassum obsideres, per exteriorem aqueductum urbem ipsam capi posse artificiose et callide nimis cognovisti. Quo consilio cum quibusdam dignioribus et fidelioribus viris communicato et ut executioni mandaretur diligenter accurateque commisso, tandem aliquando preclaram istam urbem ingeniosissime simul atque gloriosissime in dictionem tuam redegisti.²²⁶ [99] Quod a Bellisario – tunc temporis romanorum consule, iam prius vandolorum Victoria celebrato – alias factum fuisse legimus. Nam cum gothi, Iustiniani imperatoris temporibus, Italiam infestis exercitibus invasissent, Belisarium, romane militie prefectum, ex ulteriori Sicilia exigendorum gothorum gratia

²²⁵ Alfonso's love of hunting is a common feature in the 'official image' of the king, as also noted by A. BATALLER, *Llibres d'escas i difusió del joc durant el regnat d'Alfons el Magnànim*, in XVI Congresso cit., pp. 1803-1828 (esp. p. 1817). See, for instance, BECCADELLI, *Del Fets e dits* cit., IV.22, pp. 273-275 and DE GRASSI, *Oratio panigerica* cit., ch. X, p. 9. It is worth noting, however, that Manetti dares insert a cautious critique of Alfonso's favorite pastime in the preface to the fifth book of his *Apologeticus*; see G. MANETTI, *Apologeticus*, ed. by A. DE PETRIS, Rome, Edizioni di storia e letteratura, 1981, V.1-13, pp. 107-110. The reason for this, as Manetti explains, is that excessive hunting may prove harmful to the king's health. On hunting at the Aragonese court in Naples in the mid-fifteenth century see C. DE FREDE, *Ferrante d'Aragona e la caccia*, «Archivio Storico per le Province Napoletane», 115, 1997, pp. 1-26.

²²⁶ Alfonso's ruse to capture Naples is celebrated (and compared to Belisarius') in almost all texts praising him, including Manetti's speeches. See BALDASSARRI, *Gianozzo Manetti e Alfonso il Magnanimo* cit., pp. 64-65. Understandably, a few years later, in his praise of Ferrante's deeds from 1438 to 1458, Beccadelli will follow the same account, although assigning a prominent role to Alfonso's son in the Aragonese conquest of Naples. See A. PANHORMITAE, *Liber gestarum Ferdinandi regis*, ed. by G. RESTA, Palermo, Centro di Studi Filologici e Linguistici Siciliani, 1968, pp. 83-86 and the editor's remarks (note 2 on p. 88).

per litteras demum revocavit.²²⁷ Is cum Neapolim applicuisset opidum primo ob-sedisse perhibetur.²²⁸ Cum diurna obsessio votis eius nequaquam respondisset, per eundem proprie aqueductum demum urbem ingressus subegisse fertur.

[100] Iam de prudentia silentio pretereire quam vel pauca vel multa dicere satius esse duximus, presertim cum universalis et generalis omnium gentium in hac una re consensus appareat. Non enim vana omnino fama fieri potest, ut est vetus et celebrata philosophi sententia quam populi universi decantant.²²⁹ Scientia, intellectus et sapientia restant, de quibus tribus reliquis simul ac brevissime agemus. [101] Famosum regem assidua quadam multorum et magnorum regnorum gubernatione apprime occupatum multumque onustum litterarum et omnium scientiarum amantissimum et historiarum precipue curiosissimum nisi acri et divino potius quam humano ingenio valeret non immerito impossibile existimamus et credimus. Et quando ita fieret, ut ea difficilia cognitu sine vivaci acrimonia appetere nunquam tamen (19v) ipsa adipisci et consequi posset. Quod ita assecutum fuisse scimus ut tantam litterarum et variarum historiarum ac moralium virtutum et divinarum rerum cognitionem acquisivisse mirabile videatur, presertim cum hoc singulare et precipuum tibi soli omnium nostrorum temporum regum (Federicum Tercium novum nostri temporis imperatorem semper excipio) contigisse intelligamus. [102] Nemo est enim ex his nostris regibus – vobis duabus duntaxat exceptis – qui litteras noverit; quin imo tu exemplo tuo quosdam proceres et principes gallos et hispanos ad litterarum cognitionem, contra vetustissimam nobilium personarum consuetudinem, convertisti. Nescire enim litteras, presertim principibus et regibus in duabus commemoratis provinciis, magno honori habetur et creditur!²³⁰ Quod antiquis temporibus secus accidisse et evenisse scimus.

[103] Et ne in hoc tam lato ac tam amplio virtutum tuarum campo diutius commoremur, de frugalitate et humanitate ac liberalium artium eruditione et de ceteris huiusmodi – quibus primatis et non regii virtutibus (fortitudo, iusticia, severitas, gravitas, magnanimitas, largitas, liberalitas et magnificentia) superiores regie virtutes tue condite et illustrate cernuntur – hec pauca dixisse sufficiat. De singulari vero et precipuo illo memorie tue thesauro omnino silere quam pauca dicere satius esse existimavimus,²³¹ presertim cum quantum hoc naturali

²²⁷ The implicit subject of this phrase is emperor Justinian.

²²⁸ The main source followed by Manetti is PROC., *De bel. Goth.*, I.9-10. Most likely, he was acquainted with this work through Bruni's famous Latin re-elaboration titled *Bellum Italicum adversus Goths*; see BALDASSARRI, *Giannozzo Manetti e Alfonso il Magnanimo* cit., p. 64 n. 47.

²²⁹ Manetti is alluding to ARIST., *Eth. Nic.*, X.2 1173A. He refers to it also in his *Historia Pistoriensis* cit., p. 115 (Bk. I, par. 60). As I pointed out in the introduction to this text (*ibid.*, p. 25), the use of this sentence reveals his relying on general consensus in contrast to other humanists' (for instance Bruni and Valla) more skeptical attitude.

²³⁰ It is worth noting that the exclamation mark is in the MS itself.

²³¹ One cannot fail to notice the echo of Sallust's famous sentence on Carthage: «Nam de Carthagine silere melius puto quam parum dicere» (SALL., *Bell. Iug.*, 19.1).

munere valeas ex quotidianis atque admirabilibus responcionibus tuis publicis contionibus – quibus maxime oblectaris ex variis diversorum regum, principum populorumque et rerum publicarum legationibus – cunctis sepenumero astantibus innotescat. [104] Missas facimus devotissimas religiones quibus tu ab infantia deditus summopere delectaris, cum illi qui te frequenter largas et amplas elemosinas facientem et de quotidie quoque plura missarum solemnia²³² devotissime audientem et quinta insuper sacre quadragesime feria multos mendicos lauto et opipare et vere regali convivio quotannis pascentem ac propriis manibus in mensa cum pluribus proceribus tuis administrantem et demum utrosque tredecim pauperum personarum pedes humillime lavantem admirari et obstupescere compellantur. [105] Quod nos, elapso iam anno, cum prope te et his diebus nuper penes summum pontificem consistentes ac publico legationis munere fungentes, conspicaremur. Tanta tunc devotione et cordis conpunctione, religioso quodam gaudio, affecti sumus ut lacrimas tenere non valeremus.²³³ Hec enim tuum tam humile, tam devotum, tam sanctum ministerium – ut de ceteris (20r) similibus taceamus – ita nobis placuit itaque gratum et acceptum fuit, ut ea imago in mente nostra impressa et inusta, quemadmodum corporeis oculis vidi, adhuc perduret.

[106] Sed quid pluribus verbis opus est, ubi tot et tanta rerum testimonia cernuntur? Hoc unum pre ceteris tuis memoratu dignum vere affirmare possumus, quod si tu priscis illis gentilium et ethnicorum hominum temporibus natus essem profecto eorum poete et oratores te ex tot et tantis virtutibus tuis eternis litterarum monumentis celebrassent et vel heroem quendam vel Iovis filium appellassent. Nam prestantissimos virtute, prudentia, viribus ut heroas vel potius Iovis filios nuncupabant. [107] His igitur et huiusmodi virtutibus continuatam quandam et admirabilem plurimorum amorum diligentiam et curam adhibuisti; ex quibus omnibus in unum coeuntibus – quamquam varia sepe, ut in secularibus rebus plerumque fieri consuevit, fortuna utereris – plura tamen egregia facinora magna cum laude et eterna nominis tui gloria peperisti. Itaque de gestis tuis memoratu laudibusque dignis pene omnino silere quam pauca dixisse satius esse censemus,²³⁴ presertim cum plura ita manifesta et evidentia sint ut in apertam et planam latinarum litterarum lucem prodierint. [108] Siquidem non nullos de rebus abs te gestis annales pluresque historias eleganter scriptas legisse meminimus. Gloriosissimam tamen incliti Apulie regni acquisitionem vel recuperationem potius unum et solum duntaxat taciti preterire non possumus, quam quidem talem fuisse scimus ut de illo veteri romanorum imperatorum ritu

The Florentine humanist often cites this maxim in his speeches, as described in BALDASSARRI, *Giannozzo Manetti e Alfonso il Magnanimo* cit., p. 67.

²³² First spelled «sollemnìa» in the MS then changed (most likely by the scribe himself) to the form reported above by eliminating the second “l”.

²³³ See DA BISTICCI, *La vita di re Alfonso di Napoli*, in Id., *Le vite* cit., pp. 86-87 where the same pious acts are reported on the basis of Manetti’s testimony.

²³⁴ Again, cfr. SALL., *Bell. Iug.*, 19.1.

aureo curru invictus Neapolim, triumphalibus pompis, per refracta menia intra urbem ductus triumphares. Quod et si temporibus nostris novum quiddam et iam dudum inusitatum fuerit, egregium tamen et admirabile et cunctis laudibus dignum apparuit; quin imo quanto inusitatus et amorphus nostris alienius fuit tanto nimirum admirabilius et gloriosius videri debuit.²³⁵

[109] Tot igitur et tante admirabiles ac pene incredibiles virtutes tue iam diu per universum terrarum orbem pervagate²³⁶ usque adeo Federicum Tertium romanorum regem, paucis ante diebus magna cum gloria coronatum, commoverunt, quemadmodum in oratione nostra ad eum habita – cuius titulus est *De dignitate et potestate imperatoris* – luce clarius ostendimus,²³⁷ ut sese continere non potuerit quin ex Urbe usque Neapolim visendi duntaxat tui causa per longinqua terrarum spatia contendenteret.²³⁸ Ad quod quidem non affinitas, non conspicendi cupiditas, non denique alia quam visendi tui causa allexit et traxit.²³⁹

[110] De hoc eius optimo et (20v) laudabili proposito tibi de hac nova et inusitata et gloria visitatione apprime congratulamur atque ipsum quantum possumus non immerito impresentiarum laudamus et commendamus. Antehac enim ita inusitatum et inauditum est imperatorem quendam, in summo presertim glorie cumulo ad novam coronationem constitutum, regem aliquem vel alium quemvis principem se ipso longe inferiorem visitasse et invisisse, ut nullis litterarum monumentis contineri et comprehendendi videatur. Superiores nanque ab inferioribus non inferiores a superioribus videri et visitari consueverunt.

[111] Itaque de hac inusitata felicitatis tue gloria tibi iterum congratulamur et ipsum quoque iterum atque iterum de suo illo optimo et generoso proposito laudamus ac mirabiliter commendamus. Nam si regina Austri nomine Saba propterea a sacris scriptoribus summopere laudata est quod audita sapientia Salomonis de finibus terre profecta visendi sui causa Hierosolimam usque contendenteret,²⁴⁰

²³⁵ On Alfonso's triumphal entry into Naples on February 26, 1443, see the bibliography reported in DOMENGE I MESQUIDA, *La gran sala* cit., and BALDASSARRI, *Giannozzo Manetti e Alfonso il Magnanimo* cit., pp. 65-66 n. 49.

²³⁶ The MS erroneously reads «pervgate».

²³⁷ On Manetti's mission in Rome and Naples for Frederick III's imperial coronation and the latter's successive visit to Alfonso see BALDASSARRI - FIGLIUOLO, *Manettiana* cit., pp. 55-59, 125-129 and the bibliography reported therein.

²³⁸ On Frederick III's trip to Italy and his visit to Alfonso in Naples see B. BALDI, *Il "cardinale tedesco": Enea Silvio Piccolomini fra impero, papato, Europa (1442-1455)*, Milan, UNICOPLI, 2012, esp. pp. 173-179 with related bibliography. Still useful is the article by LAZZERONI, *Il viaggio* cit., pp. 271-397.

²³⁹ Manetti seems to suggest a similarity with the ancient anecdote of those Spaniards who went to Rome only to see Livy. On it see above, note 109 to the text.

²⁴⁰ Cfr. III Reg. 10:1-9. See also parr. 124 below. The parallel with Solomon is a feature that Manetti transfers from his praise of Pope Nicholas V to that of Alfonso. See the following articles in the conference proceedings *Dignitas et excellentia hominis* cit.: M. MIGLIO, *Da san Tommaso a Tommaso, a Niccolò V: la biografia del pontefice*, pp. 221-230 and M. MODIGLIANI, *Il testamento di Niccolò V: la rielaborazione di Manetti nella biografia del Papa*, pp. 231-259.

cur nos etiam Federicum nostrum laudare et commendare negabimus, quoniam admirabilibus Alfonsi regis virtutibus increbrente fama aperte intellectis planeque cognitis ex urbe Roma usque Neapolim visendi tui causa proficisceretur? Quin imo et ipsum laudamus et commendamus ac nomen suum, ob hoc unum pre ceteris memoratu dignum, laudibus ad celum usque extollemus, quod cum tibi per celeberrimos Iacobi Constantiensis prestantissimi oratoris tui tabellarios innotuisset dici non potest quantum exinde gaudii leticieque suspicere debuisti. [112] Paulo post ad gloriosissimam quandam maiestatis sue susceptionem ceteris posthabitis te totum convertisti ac cuncta queque ad id ipsum necessaria et utilia mirabiliter preparasti.²⁴¹ Nam plures egregios tui principes, magna ornatissimorum iuvenum comitante caterva, obviam premisisti. Filium deinde tuum, inclitum Calabrie ducem, ingentibus ornamenti peditum ut proficisciatur constituisti. [113] Tu insuper admirabilibus pompis et maximis preparationibus usque Capuam gloriosissime obviasti atque ubi ipsum per celeberrima compita et per nobilitata urbis atria incredibilibus omnium pomparum generibus perductum una cum Lionora – nepte tua, uxore sua – et simul cum duobus circiter equitum milibus in castro capuano, magnifice nimis ac generose, collocasti atque in spatio quindecim dierum, quibus Neapoli commoratus est, nihil aliud curasti quam ut universa familia sua egregiis epulis ac suavibus vinis optime et abundantissime pasceretur eiusque persona variis omnium honestarum voluptatum generibus mirum (21r) in modum caperetur. [114] Nam et coreis et cantibus et sonis ac diversis cunctorum ludorum modulationibus ita ipsum oblectasti ut mens sua – una cum sensibus corporeis magna talium ac tantarum oblectationum varietate titillata – de temporis spacio nunquam cogitare potuerit. Sed quoniam has et huiusmodi preparationes tuas, fama undique intonante, tantas et tam admirabiles fuisse scimus, ut eas cogitatione nedum calamo assequi valeremus, idcirco singula queque – uno duntaxat excepto, quod ceteris mirabilius apparuit – perpetuo silentio preteribimus.

[115] Locus est, quatuor circiter milia passuum distans a Neapoli, “Agnatum” incole vocant, quem natura – parens rerum – amenum, mirabilem ac venerationibus aptissimum creavit et fecit.²⁴² Nam amplum quoddam et circulare spatium in lato campo situm a duobus eius lateribus duobus parvis lacubus parumper ablутum et a tertio, unica sylvuncula peditum, in formam cuiusdam – ceu vulgo dicitur – catini redactum mirabiliter appetet. Quippe variii colliculi gradatim, instar graduum humanitus institutorum, ita deinceps ordinati videntur ut humana industria locus ille fabricatus et constitutus fuisse existimetur. Nam predicti colles per ordinem gradatim in hunc modum ascendentis paulatim usque ad altos montes elevantur. [116] Hunc locum suapte natura institu-

²⁴¹ On the lavish reception and the entertainments that the Aragonese king prepared for the emperor's visit see RYDER, *Alfonso* cit., pp. 349-357. Among humanist sources contemporary to Manetti, see above all FACIO, *Rerum gestarum Alfonsi* cit., IX.151-168, pp. 458-465.

²⁴² A very similar *descriptio loci* is in FACIO, *Rerum gestarum Alfonsi* cit., IX.161-162, pp. 460-463.

tum et ordinatum cum romani, rerum domini, ut ego arbitror, diligenter et accurate considerassent, magnum quoddam in urbe Roma amphiteatrum ad ludos spectandos instar sui construxerunt, cuius adhuc aliquot ingentia et admiranda vestigia remanserunt. Talis insuper locus – partim herbis, quibus omni quidem tempore, ob magnam regionis fertilitate, apprime abundabat, partim aquis, quibus referctissimus est, partim silvis ac nemoribus,²⁴³ unde pluribus omnium ferarum generibus redundat – amenissimus aspectuque venustissimus efficitur. [117] Ut ergo imperatorius animus quadam etiam venatoria voluptate oblecta-
retur ad mirabilem venationem in hunc pene modum instituisti. Primo nanque ut omnes fere per viginti circiter milia passuum hinc inde pascentes et aberrantes in hunc locum conducerentur diligenter accurateque commisisti. Quo facto plures hominum cetus in altis illis montibus cum variis telis ita deinceps consti-
tuisti ut ne lepus quidem unus aufugere et evadere valuisse²⁴⁴ [118] Hunc am-
phiteatri locum tapetibus, tentoriis, stragulis vestibus mirabiliter ornasti. Plura undique et magna vasa vinaria per vias et compita quibusunque viatoribus pu-
blice collocata videbantur. Duo preterea fontes prope imperatorium (21v) tento-
rium apparebant, ex quibus alba diversorum gustum ac saporum vina continue
scatebant ac semper pullulabant. [119] Ad hoc tam admirabile, tam varium ac
tam splendidum cunctarum rerum spectaculum tanta diverse etatis et conditio-
nis hominum multitudo perhibetur ut supra viginti milia crederetur. Hora vero
venationi constituta, plures variii generis fere – partim apri, partim capree, par-
tim cervi – vehementer canibus irritati locis undique circunseptis frustra fuge-
re conabantur. [120] Unum quasi maioris oblectionis gratia de industria fieret
tacitus pretereire non possum. Inter multos enim apres diversis canum morsibus
agitatos forte quidam ita fugam arripuit ut per quecumque loca fugiens obvios
quosque vitaret; ac per hunc modum – cunctis qui aderant ridentibus, cachi-
nantibus et applaudentibus – tandem aliquando effugeret.

[121] Quid plura de hac tam admirabili venatione dicemus? Profecto cuncti aspicientes in capiendis multis diversorum generum feris maxima voluptate potiebantur. Hoc etiam tacere non possum, quod ceteris mirabilius apparuit. Nam ex tanta hominum multitudine nullus fuit qui cibo et potu imo pretiosis dapi-
bus et suavibus vinis usque ad satietatem non impleretur. Et tamen cunctis qui-
busque satiatis plurime fragmentorum reliquie – mirabile dictu – remanserunt.
Multam insuper alia huiusmodi – honoris gratia – fecisti, de quibus si singillatim
diceremus, profecto nimis longum esset. [122] Ceterum, ne de hac imperatoria
visitacione – que ad singularem quandam glorie tue cumulum vel maxime perti-
nebat – aliquatenus ingratus habereris, multa ipse et magna quidem munera don-
asti. Nam et stolam illam albam de qua superius mentionem fecimus²⁴⁵ illum
et Albertum ducem, eius germanum, inprimis decorasti; in quo quidem Ferdi-

²⁴³ The MS erroneously reads «memoribus».

²⁴⁴ Facio, too, devotes particular attention to the hunting organized for Frederick III's visit; see FACIO, *Rerum gestarum Alfonsi* cit., IX.160-163, pp. 460-463.

²⁴⁵ See paragraph 14 above.

nandum²⁴⁶ preclarum genitorem tuum imitari voluisti, qui Sigismundum imperatorem – auferendorum scismatum causa, que ea tempestate in catholica ecclesia vigebant, de Germania in Galliam per Citeriorem Hispaniam proficiscentem atque forte Perpignani aliquot dies requiescendi gratia commorantem – de regia sua ad ipsum visendum venit atque cum simili stola postea ornavit. Sed ille in susceptione ipsius nondum imperii coronam, quemadmodum noster Federicus, assumpserat.²⁴⁷ [123] Hanc stolam, cum illum die sabbati de more accinctum – dum e Neapoli reverteretur – urbem Romam ingredientem vir quidam facetissimus videret, sese continere non potuit quin, cum quibusdam amicis ingressum suum conspicientibus, in hunc modum (22r) iocaretur: «Respicite, queso, respicite, inquam, Federicum nostrum qui ex hoc loco Neapolim imperator contendit atque exinde nunc miles effectus rediit!».²⁴⁸

[124] Pluribus deinde aureis torquibus una cum quibusdam pretiosis gemmis et unionibus ipsum honorasti. Atque hec tanta et tam singularia dona ceteris omnibus, honoris gratia, antea factis idcirco adhibuisti: partim ne forte ingratus videreris, partim etiam ut Salomonem sapientissimum regem – quemadmodum ego arbitror – a regina Saba visitatum aliquatenus superares. Ille enim plura magnifica²⁴⁹ et ampla dona dum viseretur ab eadem regina suscepit. Tu vero inter visendum non modo non suscepisti sed plurima quoque et ea quidem amplissima munera liberalissime simul atque magnificentissime tradidisti. Hec nanque in secundo *Regum sacri* textus verba sunt: «Regina Saba, audita fama Salomonis, venit et ingressa est cum comitatu multo Hierusalem et cum divitiis et camelis portantibus aromata et aurum infinitum nimis et gemmas pretiosas» et reliqua.²⁵⁰ Et paulo post ita scribitur: «Dedit ergo centum viginti talenta auri et aromata multa nimis et gemmas pretiosas».²⁵¹ [125] Quid plura? Non sunt collata aromata tam multa quam ea que dedit regina Saba regi Salomoni; qui licet magna et ampla dona ipsi regine largiretur, abs te tamen in hiis saltem duobus longe superatus fuisse videtur. Nam primo ipse a muliere, quamquam regina, visitatus fuit; tu vero a viro et eo quidem imperatore visus es. Ille deinde a femina donatus; tu vero e contra imperatori donator et non donatus evasisti.

[126] Quid plura? Tu cum voluptatibus et honoribus, tu humanis conversationibus tum maximis donis pretiosisque muneribus, postremo sapientibus colloquiis ac prudentissimis collationibus et consiliis usque adeo ei satisfeci-

²⁴⁶ The MS erroneously reads «Ferinandum».

²⁴⁷ It is worth noting that Valla does not mention this episode in his *Gesta Ferdinandi regis* cit. He probably considered it one of those minor things that were not worth reporting, to borrow his closing formula for the account of the meeting between Ferdinand and Sigismund at Perpignan on August 21, 1415 (*ibid.*, p. 172).

²⁴⁸ The same anecdote is reported in DA BISTICCI, *La vita di re Alfonso* cit., pp. 107-108. The rubric reads: «Come i' re dette la 'mpresa de la banda a lo 'mperadore». The same pages offer a short account of the emperor's visit to Alfonso in Naples.

²⁴⁹ The MS erroneously reads «magifica».

²⁵⁰ III *Reg.* 10:1-2.

²⁵¹ III *Reg.* 10:10.

sti ut non secus de virtutibus tuis retulisse videatur quam de sapientia Salomonis a predicta regina – ut ex sacris litteris legitur – relatum fuisse constiterit,²⁵² que longe minorem de sapientia sua rumorem extitisse testata est quam veritas ipsa procul dubio extisset, quod quidem experta fuisse plane et aperte predicabat. [127] Ita pariter Federico nostro in hac tua visitatione ac congreessione contigisse et evenisse existimatur et creditur, quippe magnam plurimarum admirabilium virtutum tuarum excellentiam supra quam dici potest admiratus ipsas multo plures ac maiores quam generalis earum fama increbuerit asserere et confimare non dubitavit.

[128] Qua propter cum (22v) nos, devotissimi et fidissimi maiestatis tue famuli, hec omnia que super commemoravimus ad singularem quendam et preci-puum ingentis glorie tue cumulum apprime spectare et plurimum pertinere censeremus, nostrapte natura satis superque satis letati, gavisi fuimus ut ulterius letari et vehementius gaudere non valeremus. Atqui quemadmodum inter nos tantopere letati et gavisi sumus, ita pariter nos ipsos continere non potuimus quin tibi de hoc tam novo ac tam inusitato felicitatis et glorie tue cumulo per hec scripta nostra apprime ac feliciter congratularemur. [129] Quod ut faceremus duabus de causis adducti et provocati sumus. Primum ut certum quoddam singularis nostre erga maiestatem tuam devotionis signum ac firmum veri amoris pignus preberemus. Deinde ut hoc novum humane felicitatis genus absentibus et posteris et eternis litterarum monumentis ad perpetuam quandam et sempiternam nominis tui gloriam meridiana, ut dicitur, luce clarius significaremus.